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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 15. juni 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 310 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Mona Juul. 

Spørgsmål 310 

Ministeren har tidligere ladet forstå, at åben dør-ordningen var udfordret i henhold  

til EU-retten. Vil ministeren redegøre for, hvordan det harmonerer med, at 3 ud af  

27 åben dør-projekter kan fortsætte, mens de resterende 24 afvises? 

 

Svar 

Det er juridisk afklaret, at tildeling af nye forundersøgelsestilladelser under den nu-

værende åben dør-ordning vil indebære ulovlig statsstøtte, og det står derfor klart 

for mig, at ordningen blev berostillet med rette.  

 

Regeringen meldte derfor ud tidligere på foråret, at den ville arbejde for at justere 

åben dør ordningen, så nogle af de eksisterende projekter kunne fortsætte.  

 

Siden havplanens indførelse, har det været en betingelse for at opnå etableringstil-

ladelse, at opstillers valgte areal kunne opnå udlæg til VE i havplanen. Opstillere 

har aldrig kunne vide sig sikre på, at de ville kunne få et udlæg til VE i de områder, 

de har søgt eller i øvrigt opnå de relevante tilladelser. Det fremgår af aftale om hav-

plan af 7. juni 2023, som blev indgået af alle Folketingets partier, at der ikke udlæg-

ges nye arealer til berostillede kommercielle åben dør-projekter. 

 

For tre af de berostillede åben dør-ansøgninger gælder imidlertid, at de ansøgte 

arealer allerede ér udlagt til VE i den gældende havplan, og disse tre projekter kan-

diderer derfor til at indgå i en evt. justeret ordning.  

 

Lykkes vi med at justere ordningen, så de tre projekter med havplansudlæg kan 

fortsætte, har vi samlet set dette forår skabt mulighed for knap 18 GW havvind. 

Hertil kommer de 1,35 GW fra tidligere aftaler og udbud, der er under etablering. 

Det er enorme mængder grøn strøm. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 
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